
 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

N.    466  del registro generale del 16/09/2020 

N.   267 del registro dell’Area  del  03/08/2020 

 

OGGETTO: Lavori di adeguamento strutturale e antisismico della scuola elementare  

  di Tiriolo Capoluogo, ubicata in Piazza della Libertà. Incarico per  

  Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori. Liquidazione anticipazione 

  CIG: 779766116C    CUP: F48E18000780006 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale n. 79 del 31/12/2019 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 109, comma 

2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Testo Unico degli Enti 
Locali; 
Premesso: 

 che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita 
nell’anno 2019 la previsione dei Lavori di adeguamento strutturale e antisismico della scuola elementare di Tiriolo 
Capoluogo, ubicata in Piazza della Libertà; 

 che con Deliberazione  Giunta Regionale n. 427 del 10/11/2016, veniva approvato il Approvazione Piano d’Azione 
Calabria Istruzione e  formazione - Valorizzazione e Sviluppo del Sistema dell’Istruzione e della Formazione in 
Calabria, e sulla base delle scelte strategiche venivano delineate nella nuova programmazione dei fondi strutturali 
2014-2020 e previste negli Assi 11 e 12 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020; 

 che tra gli obiettivi specifici, veniva posto in questione il miglioramento del livello di sicurezza degli edifici scolastici 
attraverso interventi di adeguamento strutturale;  

 che tali  Interventi si riferiscono all’adeguamento strutturale ed antisismico degli edifici scolastici pubblici, la cui 
necessità risulti da verifiche tecniche eseguite in coerenza con le norme tecniche riportate negli allegati 2 e 3 
dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 e s.m. e i. o in coerenza con 
quanto riportato nel decreti del 14 settembre 2005 e del 14 gennaio 2008 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti di concerto con il Ministero dell’Interno e con il capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 22/03/2017, è stato approvato il progetto definitivo relativo 
ai lavori di adeguamento strutturale e antisismico della scuola elementare di Tiriolo Capoluogo, ubicata in Piazza 
della Libertà; 

Visto il decreto 1007 del 21/12/2017 con il quale il MIUR ha finanziato l’intervento di adeguamento strutturale e antisismico 

dell’edificio scolastico ospitante la scuola elementare Tiriolo Capoluogo per un importo totale di euro 2.180.000,00; 
Dato Atto che: 

- con determina a contrarre n. 196 del 17/05/2019 si è stabilito di procedere nell’affidamento dell’incarico per la 
progettazione esecutiva, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 60, comma 3 D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante procedura aperta, tra operatori economici idonei allo svolgimento di attività attinenti 
all’ingegneria e all’architettura con il criterio Qualità/prezzo (es. art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016); 
- con determina a contrarre n. 57 del 11/02/2020 è stata aggiudicata definitivamente la progettazione esecutiva, a seguito 
di espletamento delle procedure di gara, al RTP CRG Studio Vecchi e Associati con sede a Taranto alla Via Lucania 66; 
Visto l’atto rep. 10332 raccolta 7692 redatto dal dott. Francesco Valente, Notaio in Martina Franca, registrato a Taranto il 

18/12/2019 n. 19448 con il quale è stato costituito il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti; 

Richiamato l’art 35 comma 18 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che può essere corrisposta 

un’anticipazione pari al 20% sul valore del contratto, da liquidare all’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo inizio dei 

lavori, subordinandola alla costituzione di una garanzia fidejussoria; 

Vista la richiesta dell’ing Raffaele Vecchi, in qualità di legale rappresentante dello studio GRG Studio Vecchi e Associati 

Capogruppo Mandatario del RTP, con la quale si richiede il pagamento dell’anticipazione pari al 20% dell’importo di 

contratto;  

Vista la garanzia fidejussoria n. 1675419 del 20/07/2020, costituita con Elba Compagnia di Assicurazione S.p.A. con sede 

a Milano, a garanzia dell’adempimento di cui sopra; 

Visto l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

Visto il Decreto del MEF del 23/01/2015; 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la 

sottoscrizione del presente atto, da parte del Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 

nr 267, come  aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174;l  contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente 

e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto l’art. 1 comma 259 della legge del 27 dicembre 2019 n. 160 (finanziaria 2020); 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei Contratti”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte 

ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1. DI LIQUIDARE a favore dello Studio GRG studio Vecchi & Associati, Capogruppo Mandatario RTP GRG Studio 

Vecchi e Associati, con sede a Taranto in Via Lucania 66, p.i. 02422780730 a titolo di anticipazione del 20% 

dell’importo contrattuale dell’appalto, così come previsto dal comma 18  art 35 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’esecuzione dell’incarico di cui si tratta la somma di euro 14.911,86 escluso iva 22% pari ad euro 3.280,61, per un 

totale di euro 18.192,47,  a saldo della fattura FPA 6/20  emessa in data 21/07/2020;  

2. DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento a favore della citata Impresa, sul c/c a mezzo bonif ico 

bancario su c.c. indicato in fattura; 



3. DI DARE ATTO che le somme suddette sono contenute all’interno del finanziamento di euro € 408.230,01, concesso 

dalla Regione Calabria  ed imputate sul Cap. 10390 avente ad oggetto:” Adeguamento sismico edificio edificio scuola 

elementare Capoluogo“;      

4. Di  DARE atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. Esso 

dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione 

Trasparente”. 

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

5 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Esso dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio 

denominato “Amministrazione Trasparente”. 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore RTP GRG STUDIO VECCHI & ASSOCIATI con sede in TARANTO 

via LUCANIA, 66 P.IVA 02422780730 

Oggetto  Adeguamento sismico edificio scuola elementare Capoluogo 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 57/2020 convenzione  rep 3 del 

05/06/2020 

Data inizio 05/06/2020 

Data fine  

Importo liquidato  €    14.911,86  escluso iva  22% 

 

               II Responsabile dell’Area  
                   Tecnico-Manutentiva  
                  (p.e. Giovanni Cocerio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

N.  125  del registro generale del 17/03/2021 

 

N.   79  del registro dell’Area  del  01/03/2021 

 

 

OGGETTO: Lavori di adeguamento strutturale e antisismico della scuola elementare  

  di Tiriolo Capoluogo, ubicata in Piazza della Libertà. Incarico per  

  Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori. Liquidazione progettazione 

  CIG: 779766116C    CUP: F48E18000780006 

 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale n. 79 del 31/12/2019 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 109, comma 

2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Testo Unico degli Enti 
Locali; 
Premesso: 

 che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita 
nell’anno 2019 la previsione dei Lavori di adeguamento strutturale e antisismico della scuola elementare di Tiriolo 
Capoluogo, ubicata in Piazza della Libertà; 

 che con Deliberazione  Giunta Regionale n. 427 del 10/11/2016, veniva approvato il Approvazione Piano d’Azione 
Calabria Istruzione e  formazione - Valorizzazione e Sviluppo del Sistema dell’Istruzione e della Formazione in 
Calabria, e sulla base delle scelte strategiche venivano delineate nella nuova programmazione dei fondi strutturali 
2014-2020 e previste negli Assi 11 e 12 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020; 

 che tra gli obiettivi specifici, veniva posto in questione il miglioramento del livello di sicurezza degli edifici scolastici 
attraverso interventi di adeguamento strutturale;  

 che tali  Interventi si riferiscono all’adeguamento strutturale ed antisismico degli edifici scolastici pubblici, la cui 
necessità risulti da verifiche tecniche eseguite in coerenza con le norme tecniche riportate negli allegati 2 e 3 
dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 e s.m. e i. o in coerenza con 
quanto riportato nel decreti del 14 settembre 2005 e del 14 gennaio 2008 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti di concerto con il Ministero dell’Interno e con il capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 22/03/2017, è stato approvato il progetto definitivo relativo 
ai lavori di adeguamento strutturale e antisismico della scuola elementare di Tiriolo Capoluogo, ubicata in Piazza 
della Libertà; 

Visto il decreto 1007 del 21/12/2017 con il quale il MIUR ha finanziato l’intervento di adeguamento strutturale e antisismico 

dell’edificio scolastico ospitante la scuola elementare Tiriolo Capoluogo per un importo totale di euro 2.180.000,00; 
Dato Atto che: 

 con determina a contrarre n. 196 del 17/05/2019 si è stabilito di procedere nell’affidamento dell’incarico per la 

progettazione esecutiva, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 60, comma 
3 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante procedura aperta, tra operatori economici idonei allo svolgimento 
di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura con il criterio Qualità/prezzo (es. art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016); 

 con determina del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva n. 57 del 11/02/2020 è stato aggiudicato 

definitivamente il servizio di progettazione esecutiva, a seguito di espletamento delle procedure di gara, al R.T.P.   
CRG Studio Vecchi e Associati con sede a Taranto alla Via Lucania 66; 

Visto l’atto rep. 10332 raccolta 7692 redatto dal dott. Francesco Valente, Notaio in Martina Franca, registrato a Taranto il 

18/12/2019 n. 19448 con il quale è stato costituito il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti; 

Vista la convenzione per l’affidamento dell’incarico di progettazione e direzione lavori dell’opera di cui in oggetto,  rep n. 

3, stipulata in data 05/06/2020  tra il Responsabile dell’Area Tecnica P.E. Giovanni Cocerio in rappresentanza del Comune 

di Tiriolo e l’Ing. Raffaele Vecchi, in rappresentanza dell’RTP CRG Studio Vecchi e Associati e registrata al n. 2079 serie 

1T il 05/06/2020. 

Visto il progetto esecutivo all’uopo redatto dall’ R.T.P.   CRG Studio Vecchi e Associati e che risulta trasmesso a questo 

Ente per via telematica, giusta pec del 03/09/2020 – agli atti; 

Considerato  

- che con decreto n 1 del 19/01/2021, il Sindaco, in qualità di Commissario Edilizia Scolastica, ai sensi del Decreto Legge 

18 aprile 2019 n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55, ha approvato il progetto esecutico 

redatto dall’R.T.P. CRG Studio Vecchi e Associati; 

- che pertanto possono essere liquidate le competenze relative alla progettazione esecutiva; 

- che con determinazione dello scrivente n. 266 del 03/08/2020,  si è proceduto alla liquidazione in acconto dell’importo di 

euro 14.911,86 escluso iva 22% pari ad euro 3.280,61, per un totale di euro 18.192,47,  a saldo della fattura FPA 6/20  

emessa in data 21/07/2020; 

Vista la garanzia fidejussoria n. 1675419 del 20/07/2020, costituita con Elba Compagnia di Assicurazione S.p.A. con sede 

a Milano, a garanzia dell’adempimento di cui sopra; 

Visto l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

Visto il Decreto del MEF del 23/01/2015; 

Vista la fattura emessa dalla società CRG Studio Vecchi e Associati n. 1/21 del 22/01/2021 dell’importo di euro 23.581,85 

escluso iva 22% (euro 5.395,53) e compresa ritenuta 20%  (4.716,37), quindi  per l’importo totale di euro 29.920,65 

Visti Ie dichiarazioni di regolarità contributiva rilasciata dai vari enti relativamente ai componenti dell’RTP Studio Vecchi e 

Associati – agli atti; 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la 

sottoscrizione del presente atto, da parte del Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 

nr 267, come  aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174; 

Visto l’art. 1 comma 259 della legge del 27 dicembre 2019 n. 160 (finanziaria 2020); 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei Contratti”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte 

ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 



DETERMINA 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

5. DI LIQUIDARE a favore dello Studio GRG studio Vecchi & Associati, Capogruppo Mandatario RTP GRG Studio 

Vecchi e Associati, con sede a Taranto in Via Lucania 66, p.i. 02422780730 per l’esecuzione dell’incarico di cui si 

tratta la somma di euro 24.525,12  escluso iva 22% pari ad euro 5.395,53, per un totale di euro 29.920,65,  a saldo 

della fattura FPA 1/21  emessa in data 22/01/2021;  

6. DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento a favore della citata Impresa, sul c/c a mezzo bonifico 

bancario su c.c. indicato in fattura; 

7. DI DARE ATTO che le somme suddette sono contenute all’interno del finanziamento di euro € 408.230,01, concesso 

dalla Regione Calabria  ed imputate sul Cap. 10390 avente ad oggetto:” Adeguamento sismico edificio edificio scuola 

elementare Capoluogo“;      

8. Di  DARE atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. Esso 

dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione 

Trasparente”. 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Esso dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello 

spazio denominato “Amministrazione Trasparente”. 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore RTP GRG STUDIO VECCHI & ASSOCIATI con sede in TARANTO 

via LUCANIA, 66 P.IVA 02422780730 

Oggetto  Adeguamento sismico edificio scuola elementare Capoluogo 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 57/2020 convenzione  rep 3 del 

05/06/2020 

Data inizio 05/06/2020 

Data fine  

Importo liquidato  €    24.525,12  escluso iva  22% 

 

               II Responsabile dell’Area  
                   Tecnico-Manutentiva  
                  (p.e. Giovanni Cocerio) 

  



 
 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
 

 
N.   647  del registro generale del  22/11/2021 
 
N.  398  del registro dell’Area  del  20/10/2021       
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: POR Calabria FESR – FSE 2014/2020. Approvazione Piano d’Azione Calabria Istruzione 
e formazione - Valorizzazione e Sviluppo del Sistema dell’Istruzione e d ella Formazione in Calabria 
- “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E ANTISISMICO DELLA SCUOLA 
ELEMENTARE IN PIAZZA DELLA LIBERTA’. Anticipazione ditta AD Restauri& Costruzioni Srl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 

  



PREMESSO 
  

 che con Deliberazione  Giunta Regionale n. 427 del 10/11/2016, veniva approvato il Piano d’Azione Calabria 

Istruzione e  formazione - Valorizzazione e Sviluppo del Sistema dell’Istruzione e della Formazione in Calabria, 
e sulla base delle scelte strategiche venivano delineate nella nuova programmazione dei fondi strutturali 2014-
2020 e previste negli Assi 11 e 12 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020; 

  che tra gli obiettivi specifici, veniva posto il miglioramento del livello di sicurezza degli edifici scolastici attraverso 
interventi di adeguamento strutturale;  

  che tali  Interventi si riferiscono all’adeguamento strutturale ed antisismico degli edifici scolastici pubblici, la cui 
necessità risulti da verifiche tecniche eseguite in coerenza con le norme tecniche riportate negli allegati 2 e 3 
dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 e s.m. e i. o in coerenza con 
quanto riportato nel decreti del 14 settembre 2005 e del 14 gennaio 2008 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti di concerto con il Ministero dell’Interno e con il capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

  che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita nell’anno 2019 la previsione 
dei Lavori di adeguamento strutturale e antisismico della scuola elementare di Tiriolo Capoluogo, ubicata in 
Piazza della Libertà 

 Che con Delibera di Giunta  n. 30 del 22/03/2017 ad oggetto - POR Calabria FESR FSE 2014/2020. Deliberazione 
G.R. n. 427/2016, ad oggetto “Approvazione Piano d’Azione Calabria Istruzione e Formazione – Valorizzazione 
e Sviluppo del Sistema dell’Istruzione e della Formazione Professionale in Calabria.” D.D.G.R. n. 1712/2017, di 
modifica del paragrafo 9 della “Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati 
all’esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici 
scolastici.” Progetto definitivo relativo ai lavori di “Interventi di adeguamento strutturale e antisismico della 
Scuola Elementare sita in Piazza della Libertà” è stato approvato il progetto definitivo della scuola elementare; 

 Che con decreto n. 1 del Sindaco di Tiriolo, in qualità di Commissario per l’Edilizia Scolastica, ai sensi del Decreto 
Legge 18 aprile 2019 n. 32 convertito con modificazione d, dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 è stato approvato 
il progetto esecutivo per i lavori di cui all’oggetto redatto dal RTP CRG Studio Vecchi e Associati all’uopo 
incaricato giusta  convenzione per l’affidamento dell’incarico di progettazione e direzione lavori dell’opera di cui 
in oggetto,  rep n. 3, stipulata in data 05/06/2020  ; 

VERIFICATO CHE 

 che con determinazione a contrattare n. 18 assunta in data 19/01/2021 dal Responsabile dell’area Tecnico-
Manutentiva, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta ai sensi degli articoli 3, comma 
1 lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento dei lavori di miglioramento sismico 
della scuola elementare ubicata in Piazza della Libertà  e si sono fissati i contenuti della procedura e del 
contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., approvando 
contestualmente il bando  e il disciplinare di gara; 

 che, in relazione all’importo a base di gara, importo complessivo a base d’asta euro 1.701.770,94 escluso oneri 
per la sicurezza pari ad euro 15.699,68,  è stato pubblicato un bando di gara per l’affidamento dell’appalto in 
oggetto sui seguenti organi informativi  GURI n. 09 del 25/01/2021, Albo dell’Ente Appaltante,  e sui quotidiani 
La Notizia edizione Nazionale del 26/01/2021  e il Quotidiano del sud edizione locale del 26/01/2021; 

 che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.36, comma 9 bis del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i;  

 che la commissione di gara con verbale del 01/02/2021 ha proposto l’aggiudicazione nei confronti dell’impresa 
A.D. RESTAURI &Costruzioni srl con sede a Napoli, in corso Vittorio Emanuele, n. 665, che ha offerto il ribasso 
del 32,16 % sull’importo a base di gara pari ad € 1.701.770,94 escluso oneri della sicurezza pari ad 15.699,68 
e quindi per un importo di aggiudicazione corrispondente ad € 1.154.481,40  cui vanno aggiunti gli oneri della 
sicurezza pari ad € 15.699,68; 

 che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva n. 38 del 01/02/2021 sono stati approvati i 
verbali di gara con la proposta di aggiudicazione; 

 che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva n. 121 del 30/03/2021 è stato 
aggiudicato definitivamente l’appalto dei lavori relativi agli ““INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
STRUTTURALE E ANTISISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE IN PIAZZA DELLA LIBERTA’” CUP: 
F48E18000780006 all’operatore economico A.D. RESTAURI &Costruzioni srl con sede a Napoli, in corso 
Vittorio Emanuele, n. 665 P.IVA 07180240637 per un importo di ad € 1.154.481,40  cui vanno aggiunti gli oneri 
della sicurezza pari ad € 15.699,68; 

VISTO il Contratto di Appalto rep n. 3, relativo ai lavori di cui in oggetto, stipulato in data 08 giugno 2021 tra il Responsabile 

dell’Area Tecnica-Manutentiva e il Rappresentante ditta Ditta AD Restauri, registrato a Catanzaro il 08/06/2021 al n. 2903 
serie 1T; 
VISTO il verbale di consegna dei lavori redatto in data 29/06/2021; 
RICHIAMATO  

- l’art 35 comma 18 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che può essere corrisposta 

un’anticipazione pari al 20% sul valore del contratto, da liquidare all’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo inizio dei 

lavori, subordinandola alla costituzione di una garanzia fidejussoria; 

l’art. 207 del decreto legge “Rilancio” 19 maggio 2020 n. 34 (in vigore dal 19 maggio), “Disposizioni urgenti per la liquidità 

delle imprese appaltatrici” riconosce il diritto all’anticipazione prezzi (un acconto erogato all’avvio dell’esecuzione del 

contratto di appalto) anche in favore degli appaltatori che abbiano dato inizio alla prestazione senza aver già usufruito di 

anticipazione, fino al 30 per cento dell’importo dell’appalto; 

VISTA la richiesta di anticipazione avanzata dalla ditta AD Restauri&Costruzioni srl in data 09/07/2021.  



VISTA la garanzia fidejussoria n. 111810371 del 09/07/2021, costituita con Assicurazione Groupama – Agenzia N00173 

di Napoli, con sede in Piazza Carità 32, a garanzia dell’adempimento di cui sopra; 

VISTO il D.U.R.C. rilasciato dagli enti previdenziali ed assicurativi scadenza validità il 12/02/2022 con il n. di Prot. 

INAIL_29634412 dal quale risulta che la citata Ditta AD Restauri &Costruzioni s.r.l., con sede a Napoli  Corso Vittorio 

Emanuele 665  è in regola con gli adempimenti contributivi; 

VISTO l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

VISTO il Decreto del MEF del 23/01/2015; 

ATTESO CHE:  

 ai fini dell'articolo 3, comma 5, della legge n. 136 del 2010 e s.m.i. sono stati acquisiti i seguenti codici:  
Codice Unico di Progetto (CUP): F48E18000780006;  
Codice identificativo della gara (CIG):85956792B5; 

DATO ATTO che non sussistono eventuali relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori e/o legali 

rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell’impresa e il responsabile del presente procedimento, ai sensi 
della L. 190/2012 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
VISTO il D.P.R. n. 207/2010, nelle parti ancora vigenti;  
VISTO il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
VISTO il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  
VISTI gli atti di ufficio;  
ACCERTATA la regolarità Tecnico-Amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 

267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni in Legge 
n. 213 del 07/12/2012; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 256 del 06/10/2021 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Testo Unico degli 
Enti Locali; 

DETERMINA 

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

11. DI LIQUIDARE a favore della ditta AD Restauri&Costruzioni srl con sede in Napoli in Corso Vittorio Emanuele 665, a 

titolo di anticipazione sull’importo contrattuale dell’appalto, così come previsto dal comma 18  art 35 del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii.,  per l’esecuzione dei lavori di cui si tratta la somma di euro 327.650,70 a saldo della fattura 16 emessa in 

data 23/07/2021;  

12. DI VERSARE  all’erario la somma di € 32.765,07 per Iva al 10% sulla fattura  n. 16 emessa dalla citata  ditta AD 

Restauri&Costruzioni; 

13. DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento a favore della citata Impresa, sul c/c a mezzo bonifico 

bancario su c.c. Codice Iban indicato in fattura; 

14. DI DARE ATTO che le somme suddette sono contenute all’interno del finanziamento di euro € 2.180.000,00, concesso 

dal MIUR ed imputate sul Cap. 10390 avente ad oggetto:” Adeguamento sismico edificio scuola elementare 

Capoluogo“;       

15. Di  DARE atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. Esso 

dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione 

Trasparente”. 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore A.D. RESTAURI &Costruzioni srl con sede a Napoli, in corso Vittorio 

Emanuele, n. 665 P.IVA 07180240637 

Oggetto  Miglioramento sismico edificio scuola elementare Capoluogo 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 121/2021 

Data inizio 29/06/2021   

Data fine  

Importo liquidato  €    327.650,70   escluso iva   

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

(P.E. Giovanni Cocerio) 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
 

 
N.  143   del registro generale del 06/04/2022 
 
N.  045  del registro dell’Area  del 02/02/2022 

 
 
 
 
 

OGGETTO: POR Calabria FESR – FSE 2014/2020. Approvazione Piano d’Azione Calabria Istruzione 
e formazione - Valorizzazione e Sviluppo del Sistema dell’Istruzione e d ella Formazione in Calabria 
- “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E ANTISISMICO DELLA SCUOLA 
ELEMENTARE IN PIAZZA DELLA LIBERTA’. . LIQUIDAZIONE I SAL DITTA AD Restauri& 

Costruzioni Srl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 

  



PREMESSO 

 che con Deliberazione  Giunta Regionale n. 427 del 10/11/2016, veniva approvato il Piano d’Azione Calabria Istruzione 

e  formazione - Valorizzazione e Sviluppo del Sistema dell’Istruzione e della Formazione in Calabria, e sulla base delle 

scelte strategiche venivano delineate nella nuova programmazione dei fondi strutturali 2014-2020 e previste negli Assi 

11 e 12 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020; 

 che tra gli obiettivi specifici, veniva posto il miglioramento del livello di sicurezza degli edifici scolastici attraverso 

interventi di adeguamento strutturale;  

 che tali  Interventi si riferiscono all’adeguamento strutturale ed antisismico degli edifici scolastici pubblici, la cui necessità 

risulti da verifiche tecniche eseguite in coerenza con le norme tecniche riportate negli allegati 2 e 3 dell’Ordinanza del 

Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 e s.m. e i. o in coerenza con quanto riportato nel 

decreti del 14 settembre 2005 e del 14 gennaio 2008 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con 

il Ministero dell’Interno e con il capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

  che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita nell’anno 2019 la previsione dei 

Lavori di adeguamento strutturale e antisismico della scuola elementare di Tiriolo Capoluogo, ubicata in Piazza della 

Libertà 

 Che con Delibera di Giunta  n. 30 del 22/03/2017 ad oggetto - POR Calabria FESR FSE 2014/2020. Deliberazione G.R. 

n. 427/2016, ad oggetto “Approvazione Piano d’Azione Calabria Istruzione e Formazione – Valorizzazione e Sviluppo 

del Sistema dell’Istruzione e della Formazione Professionale in Calabria.” D.D.G.R. n. 1712/2017, di modifica del 

paragrafo 9 della “Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi di 

adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici.” Progetto definitivo 

relativo ai lavori di “Interventi di adeguamento strutturale e antisismico della Scuola Elementare sita in Piazza della 

Libertà” è stato approvato il progetto definitivo della scuola elementare; 

 Che con decreto n. 1 del Sindaco di Tiriolo, in qualità di Commissario per l’Edilizia Scolastica, ai sensi del Decreto Legge 

18 aprile 2019 n. 32 convertito con modificazione d, dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 è stato approvato il progetto 

esecutivo per i lavori di cui all’oggetto redatto dal RTP CRG Studio Vecchi e Associati all’uopo incaricato giusta  

convenzione per l’affidamento dell’incarico di progettazione e direzione lavori dell’opera di cui in oggetto,  rep n. 3, 

stipulata in data 05/06/2020  ; 

VERIFICATO CHE 

 che con determinazione a contrattare n. 18 assunta in data 19/01/2021 dal Responsabile dell’area Tecnico-Manutentiva, 

si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta ai sensi degli articoli 3, comma 1 lett. sss), 60 e 71 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento dei lavori di miglioramento sismico della scuola elementare 

ubicata in Piazza della Libertà  e si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., approvando contestualmente il bando  e il disciplinare di gara; 

 che, in relazione all’importo a base di gara, importo complessivo a base d’asta euro 1.701.770,94 escluso oneri per la 

sicurezza pari ad euro 15.699,68,  è stato pubblicato un bando di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto sui 

seguenti organi informativi  GURI n. 09 del 25/01/2021, Albo dell’Ente Appaltante,  e sui quotidiani La Notizia edizione 

Nazionale del 26/01/2021  e il Quotidiano del sud edizione locale del 26/01/2021; 

 che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.36, comma 9 bis del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 s.m.i;  

   che la commissione di gara con verbale del 01/02/2021 ha proposto l’aggiudicazione nei confronti dell’impresa A.D. 

RESTAURI &Costruzioni srl con sede a Napoli, in corso Vittorio Emanuele, n. 665, che ha offerto il ribasso del 32,16 

% sull’importo a base di gara pari ad € 1.701.770,94 escluso oneri della sicurezza pari ad 15.699,68 e quindi per un 

importo di aggiudicazione corrispondente ad € 1.154.481,40  cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza pari ad € 

15.699,68; 

   che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva n. 38 del 01/02/2021 sono stati approvati i verbali 

di gara con la proposta di aggiudicazione; 

   che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva n. 121 del 30/03/2021 è stato aggiudicato 

definitivamente l’appalto dei lavori relativi agli ““INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E ANTISISMICO 

DELLA SCUOLA ELEMENTARE IN PIAZZA DELLA LIBERTA’” CUP: F48E18000780006 all’operatore economico 

A.D. RESTAURI &Costruzioni srl con sede a Napoli, in corso Vittorio Emanuele, n. 665 P.IVA 07180240637 per un 

importo di ad € 1.154.481,40  cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza pari ad € 15.699,68; 

PRESO ATTO che i rapporti con la Ditta sono stati regolati giusto Contratto di Appalto rep n. 3, stipulato in data 08 giugno 2021 

tra il Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva e il Rappresentante ditta Ditta AD Restauri, registrato a Catanzaro il 08/06/2021 

al n. 2903 serie 1T; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori redatto in data 29/06/2021; 

CONSIDERATO che la ditta la Ditta AD Restauri &Costruzioni s.r.l. ha goduto, così come previsto dal comma 18  art 35 del D. 

Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per l’esecuzione dei lavori di che trattasi,  dell’anticipazione sull’importo contrattuale pari a € di euro 

327.650,70; 

VISTI: 

 gli atti contabili relativi al I SAL dal quale si evince che la Ditta AD Restauri &Costruzioni s.r.l. alla data del 14/12/2021 
ha effettuato lavori per complessivi € 225´169,08 al netto del ribasso d’asta del 32,16 % e di IVA al 10%, importo che in 
percentuale verrà decurtato della somma relativa all’anticipazione; 

 il I° certificato di pagamento, decurtato dell’anticipazione, per un importo di complessivi € 160.995,89 escluso IVA al 
10% (€ 16.099,59);  

 la fattura elettronica presentata dall’impresa con i seguenti riferimenti:  



 

Numero 
Fattura 

Data 
Data 

Ricezione 
Protocollo 

Imponibile 
€ 

Iva 
€ 

Totale 
€ 

 
01 
 

12/01/2022 19/01/2021 479 160.995,89 16.099,59 177.095,48 

 
RITENUTO di dover procedere al pagamento di quanto sopra per un importo di € 160´995,89 oltre IVA pari ad € 16´099,59 
relativamente al 1° SAL; 
ACCERTATO che la Ditta AD Restauri &Costruzioni s.r.l.: 

 è in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali come da DURC n. prot. INAIL_ 29634412 del 15/10/2021 

Scadenza validità 12/02/2022; 

 ha comunicato il conto corrente dedicato ai pagamenti con la pubblica amministrazione ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari - art. 3 legge 136/2000 (rif. Nota pec  del 25-10- 2021); 

ATTESO CHE:  

 ai fini dell'articolo 3, comma 5, della legge n. 136 del 2010 e s.m.i. sono stati acquisiti i seguenti codici:  
- Codice Unico di Progetto (CUP): F48E18000780006;  
- Codice identificativo della gara (CIG):85956792B5; 

DATO ATTO che non sussistono eventuali relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori e/o legali rappresentanti, 

soci e dipendenti con poteri decisionali dell’impresa e il responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. 190/2012 e 

s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
VISTO il D.P.R. n. 207/2010, nelle parti ancora vigenti;  
VISTO il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
VISTO il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  
VISTI gli atti di ufficio;  
ACCERTATA la regolarità Tecnico-Amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
così come da ultimo modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 
07/12/2012; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 256 del 06/10/2021 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Testo Unico degli Enti Locali; 

DETERMINA 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI LIQUIDARE a favore della ditta AD Restauri&Costruzioni srl con sede in Napoli in Corso Vittorio Emanuele 665, la 

fattura di cui in premessa; 
3. DI AUTORIZZARE il settore finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore della Ditta AD 

Restauri&Costruzioni srl con sede in Napoli in Corso Vittorio Emanuele 665 - P.IVA : 07180240637 per un importo di € 
160´995,89 accreditando la somma per come indicato in fattura; 

4. DI LIQUIDARE la somma di 16´099,59 per IVA al 10% in favore dell’Erario per come stabilito dalle nuove disposizioni 
normative in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla legge di stabilità anno 2015; 

5. DI DARE ATTO che le somme suddette sono contenute all’interno del finanziamento di euro € 2.180.000,00, concesso 
dal MIUR ed imputate sul Cap. 10390 avente ad oggetto:” Adeguamento sismico edificio scuola elementare Capoluogo“;       

6. Di  DARE atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. Esso 
dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione Trasparente”. 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore A.D. RESTAURI &Costruzioni srl con sede a Napoli, in corso Vittorio 

Emanuele, n. 665 P.IVA 07180240637 

Oggetto  Miglioramento sismico edificio scuola elementare Capoluogo 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 121/2021 

Data inizio 29/06/2021   

Data fine  

Importo liquidato  €    160.995,89   escluso iva   

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

(P.E. Giovanni Cocerio) 

 


